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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem ředitelů na užívání digitálních technologií při výuce

na základní škole. V teoretické části této práce je přiblížena problematika digitálních

technologií ve výuce a popsány druhy informačních zařízení, které využívají učitelé a vedení

školy. Dále se práce zabývá výhodami a nevýhodami používání digitálních technologií ve

výuce a přibližuje pojem „Bring Your Own Device“.

V praktické části byl proveden kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru

se čtyřmi řediteli škol o jejich názoru a zkušenostech s využíváním digitálních technologií

ve výuce. Cílem této práce je zjistit, jak se ředitelé různých škol staví k modernizaci výuky

pomocí nových technologií.

Klíčová slova: digitální technologie, ICT, ředitel, základní škola, technologie na základní

škole, technologie ve výuce, ICT ve výuce, ředitelé a technologie, BYOD,

Bring Your Own Device

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the topic of principals’ view of the use of digital technology

in primary school education. The theoretical part of this work approaches the issue of digital

technology in education and certain types of technology used by teachers and principals are

described in this part. Furthermore, the thesis deals with advantages and disadvantages

of the use of technology in school education, and the concepts of "Bring Your Own Device"

are approached.

In the practical part, qualitative research was held in the form of a semi-structured interview

with four school principals about their views and experiences with the use of digital

technologies in education. This work aims to find out how different primary school principals

approach the modernization of teaching by using new technologies.

Key words: digital technology, ICT, principal, director, primary school, technology in primary

school, technology in education, ICT in education, principals and education, BYOD,

Bring Your Own Device
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Úvod

V posledních letech prošla naše společnost velkými změnami, co se týče využívání

digitálních technologií ve výuce. Je to už déle, co se ve třídách objevily interaktivní

tabule a počítačové učebny, ale tablety a chytré telefony začaly pronikat

do vyučování relativně nedávno. A jak tyto změny vnímají ředitelé škol? Podporují

využívání digitálních technologií, nebo preferují klasickou výuku?

To se snažím zjistit ve své bakalářské práci, která se zabývá pohledem ředitelů

na užívání digitálních technologií při výuce na základní škole. V teoretické části

rozebírám informační a komunikační technologie, jejich přínos a vliv na vzdělání,

a jejich didaktické funkce. Následně charakterizuji vybrané digitální technologie,

jak fungují a jak mohou být zapojeny do výuky. Dále rozebírám výhody a nevýhody

využívání digitálních technologií ve výuce, a v neposlední řadě popisuji trend

BYOD, tedy „Bring Your Own Device“.

V praktické části této práce proběhly čtyři polostrukturované rozhovory s řediteli

základních škol. Cílem rozhovorů bylo zjistit, jak se staví k digitálním technologiím

na své škole, abychom si mohli odpovědět na hlavní otázku této bakalářské práce.

Rozhovor byl zaměřen na to, jaký mají ředitelé osobní vztah k technologiím,

zda podporují využití technologií, které byly zmíněny v teoretické části, jaké vidí

výhody a nevýhody ve využívání technologií, a jaké platí u nich na škole zákazy,

co se týče ICT.
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1 Informační a komunikační technologie (ICT) ve

vzdělávání

Informační a komunikační technologie (dále ICT) se staly klíčovou součástí nejen

každodenního života, ale i vzdělání. Využití ICT ve školách zvyšuje kvalitu

vzdělání na všech úrovních – od základních škol až po univerzitu (Dukić et al.,

2020). Digitální technologie je třeba vnímat jako produkt lidské kultury a techniky,

která tvoří současnou společnost a život všech lidí a promítá se tedy i do života

ve školách. Technologie ve vzdělávání byly během několika desítek příčinou celé

řady změn a umožnily aktivity, které by bez nich nebyly možné (Neumajer,

Rohlíková a Zounek, 2015).

Podle George Niculescu (2019) existují čtyři hlavní způsoby, kterými ICT

ovlivňuje vzdělávání:

1. Čas strávený na sociálních sítích. Studenti často používají internet během

vyučování, a hodně tohoto času tráví na sociálních sítích, což má za následek

negativní dopad na jejich výsledky ve škole (Niculescu, 2019).

2. Vyhledávání na internetu. Zde se jedná o čas, který žáci tráví vyhledáváním

informací do školy, ať už se jedná o přípravu na test či o plnění domácích úkolů.

Použití internetu ke školní rešerši má mírně pozitivní dopad na jejich výkon

ve škole. Aby vyhledávání na internetu mělo pozitivní dopad na jejich známky,

studenti musí rešerši věnovat dostatek času a hledat opravdu relevantní informace.

(Niculescu, 2019)

3. Věk přístupu k ICT. Mnoho vědců, kteří v 80. letech zkoumali přístup malých

dětí k ICT věřili, že technologie byly pro děti v tomto věku škodlivé.

Během dalších let ale byla tato teorie vyvrácena, protože bylo prokázáno,

že přístup k technologiím (pro vzdělávací účely) od raného dětství má

pozitivní a významný dopad na jejich výkon ve škole (Konca a Koksalan, 2017).

Žáci, kteří měli přístup k ICT před dosažením 9 let mohou mít lepší výsledky ve

srovnání s těmi, kteří k nim měli přístup až ve starším věku. Jedna z hypotéz, která

by mohla vysvětlit tento efekt je, že díky kontaktu s programováním a používáním

různých softwarových programů v raném věku se u dětí zlepšuje vývoj
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logického myšlení. Mistry v této oblasti jsou Nový Zéland a Dánsko, kde

má 90 % dětí přístup k ICT před dosažením věku 9 let. (Niculescu, 2019)

4. Smartphone. K plošnému rozšíření smartphonů došlo v roce 2012. Je obtížné

zhodnotit dopad chytrých telefonů na výuku, ale obecně má na ni používání

smartphonů negativní dopad (Niculescu, 2019). Plošné zavedení mělo vést

k usnadnění procesu učení žákům, namísto toho měly chytré telefony vliv

na sociální interakce žáků mezi sebou. Ve třídách, kde se telefony používaly,

pozorovali vyučující tendenci studentů stát se na smartphonech závislými

(Sutisna et al, 2020).

1.1 Didaktické funkce ICT

Informační a komunikační technologie plní ve vzdělání různé funkce, ale zasahují

i do vztahu mezi žákem a učitelem. Podle J. Zounka a K. Šedové (2009) můžeme

identifikovat pět různých způsobů, jakým je ICT didakticky využíváno

ve vyučování: ICT jako nosič obsahu, extenze, pracovní nástroj, testovací nástroj

nebo jako kulisa a doplněk.

ICT jako nosič obsahu

Při tomto způsobu použití jsou technologie nosičem pro výklad nové látky, kde

se může lišit míra toho, jak moc jsou technologie použity. Buď může být výuka

pojata plně technologicky, jako příklad můžeme uvést situaci, kdy žáci pracují

s výukovými programy nebo sledují výukové video. Zde učitel do výuky zasahuje

pouze výjimečně. Další možností je, že si učitel ponechá dominantní roli

při výkladu a technologie působí pouze jako pomůcka. (Zounek a Šedová, 2009)

ICT jako extenze

J. Zounek a K. Šedová (2009) použili pro vysvětlení tohoto pojmu teorii Marshala

McLuhana (1991), která říká, že média jsou extenzí našich těl. Ve výukových

situacích vystupují informační a komunikační technologie jako doplnění a rozšíření

smyslových a mentálních schopností žáků. Nejčastěji ICT fungují jako extenze oka,
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a pokud žákům zpřístupníme racionalizovaný obraz (graf, schéma, model), stává se

i extenzí myšlení, neboť umožňuje vidět jev konceptualizovaný a mentálně

zpracovaný. Dále může ICT fungovat jako extenze paměti, například pokud žák

používá interaktivní tabuli ke zpívání karaoke – pokud při zpěvu bude žák koukat

na tabuli a číst text, nahradí tak výpadky paměti. (Zounek a Šedová, 2009)

ICT jako pracovní nástroj

V tomto pojetí fungují technologie jako nástroj, pomocí kterého žáci vytváří určité

výstupy. Tyto způsoby lze rozlišit podle toho, do jaké míry je cíl spatřován v

činnosti samé (aplikace) a do jaké míry je důraz položen na výsledek činnosti

(tvorba).

Aplikace spočívá v tom, že se žáci učí daný pracovní nástroj používat. Aplikační

použití se typicky vyskytuje v informatice či mediální výchově, protože právě

v těchto hodinách je ovládání technologií dominantním cílem.

Tvorba se od aplikace liší tím, že žáci nedostávají jednoznačný postup kroků, podle

kterých mají postupovat a které je třeba udělat. Učitel pouze zdůrazňuje hodnotu


[…]


žáci přístup nemají. Také se ředitelé větších škol shodli na tom, že o zákazech

týkajících se technologií si může rozhodnout sám učitel, ale v menších školách

o tomto zákazu rozhoduje hlavně ředitel školy. V neposlední řadě ředitelé větších
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škol podporují žáky v tom, aby si nosili své vlastní technologie do školy.

V některých názorech se ale respondenti z podobně velké školy rozchází, například

Respondenti A a B, i Respondenti C a D mají úplně jiný pohled na využívání

telefonů o přestávce. Respondenti C a D se jinak v žádných názorech výrazně

nerozešli a dá se říct, že mají na problematiku technologií ve škole velmi podobný

názor.

Jaký tedy mají ředitelé škol pohled na užívání digitálních technologií při výuce

na základní škole? Z tohoto výzkumu plyne, že ředitelé základních škol mají

k technologiím převážně kladný vztah a vidí v nich budoucnost. Zároveň ale

nastavují jistá omezení týkající se používání technologií, aby ve školách udrželi

alespoň do jisté míry klasický styl výuky. Většina respondentů si myslí, že díky

online výuce vzrostla schopnost žáků i učitelů pracovat s technologiemi.

4.7 Limity výzkumu

Tento výzkum má i své limity. Především je nutno zmínit, že vycházím pouze

z odpovědí čtyř ředitelů, což je malý vzorek. Zde můžeme pouze konstatovat, že

čtyři různí ředitelé základních škol mají různé názory na danou problematiku, a tyto

názory se někdy shodují, a někdy rozchází.

Vzhledem k situaci spojené s nemocí Covid-19 se navíc rozhovory odehrávaly

v online prostředí, ze kterého jsme již všichni unaveni, a ředitelé navíc neměli moc

času, což se na některých rozhovorech odrazilo. Tři ze čtyř respondentů pocházeli

ze stejného města, což také mohlo ovlivnit výsledky výzkumu. Navíc většina

respondentů pracuje ve školství podobně dlouhou dobu.

Průzkum měl původně probíhat s ředitelem soukromé školy a ředitelkou

Waldorfské školy, ale oba oslovení se po čase rozhodli studie nezúčastnit. Proto

jsem oslovila ředitele jiných soukromých a specializovaných škol, ale vzhledem

k pracovnímu vytížení nikdo z oslovených na rozhovor nepřistoupil. Výzkum tedy

proběhl s řediteli čtyř veřejných škol, což dle mého názoru také ovlivnilo výsledky

mé studie.
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Z výše uvedených důvodů výsledky výzkumu nevyšly jednoznačně, ale myslím, že

by tato práce mohla sloužit jako pilotní výzkum k dalšímu šetření. Pokud bych ve

výzkumu pokračovala dále, oslovila bych mnohem více ředitelů z různých typů škol

pomocí dotazníku, který by obsahoval jak uzavřené, tak otevřené otázky. Určitě

bych se také ptala na více konkrétní otázky, ze kterých bych mohla vytvářet grafy

a modely, protože otázky položené ve výše zmíněných rozhovorech, nemohly být

do této podoby dobře zpracovány.

40

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala pohledem ředitelů na užívání digitálních

technologií při výuce na základní škole. Cílem práce bylo zjistit, jaký mají ředitelé

základních škol vztah k technologiím a zda podporují jejich využívání ve výuce.

Teoretická část této práce pojednávala o konceptu zavádění informačních a

komunikačních technologií do škol. Popisuje způsoby, kterými technologie

ovlivňují výuku a didaktické funkce ICT ve vzdělání. Další část této práce se

zabývala popisem vybraných druhů technologií. Těmi jsou počítač, interaktivní

tabule, tablet a chytrý telefon. Součástí teoretické části je i popis konceptu Bring

Your Own Device neboli BYOD.

Následně byly rozebrány výhody a nevýhody využívání digitálních technologií ve

výuce. Vždy byly výhody i nevýhody rozebrány z pohledů žáků, pedagogů i vedení

instituce. Součástí této analýzy byly rozebrány i kladné a záporné stránky zavádění

BYOD do vyučování.

V praktické části byla provedena analýza polostrukturovaných rozhovorů se čtyřmi

řediteli základních škol. Cílem těchto rozhovorů bylo získat komplexní pohled

respondentů na problematiku digitálních technologií ve výuce, abychom si mohli

odpovědět na hlavní výzkumnou otázku celé práce – jaký mají ředitelé na

technologie ve výuce pohled?

Ze všech rozhovorů s řediteli je patrné, že na digitální technologie mají převážně

kladný názor a jsou zastánci toho, aby byly součástí výuky. Někteří ředitelé se je

ale v dnešní době snaží do prezenční výuky příliš nezačleňovat, protože kvůli

distanční výuce byli žáci technologiemi zahlceni. Proto se nyní snaží, aby si od nich

žáci trochu odpočinuli.

Každý z ředitelů má na problematiku i negativní názor. Jako negativní stránku

vnímají například to, že děti ztrácí představivost, technologie je mnohdy rozptylují

a myslí si, že to žáky rozptyluje. To ale nic nemění na faktu, že všichni

dotazovaní ředitelé vidí v technologiích budoucnost a jsou zastánci toho,

aby se digitální technologie staly větší součástí vyučování.
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Studie měla své limity, především v tom, že se jí účastnilo malé množství

respondentů. Čtyři ředitelé základních škol, kteří navíc mají spoustu podobných

charakteristik (např. počet let ve školství), představují pouze malý vzorek,

a nemůžeme předpokládat, že by s jejich názory souhlasili všichni ředitelé

základních škol.

Přestože měla studie své limity, myslím, že se mi podařilo na hlavní otázku této

práce odpovědět, a tím splnit zadání práce. Na menším vzorku respondentů jsem

tímto připravila podklad pro budoucí možné rozsáhlejší studie na toto téma.
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