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Slovní hodnocení práce

Předložená bakalářská práce přináší praktické výsledky z vlastního dotazníkového šetření.
Použitá literatura zahrnuje obsáhlý soubor titulů vztahujících se k danému tématu a metodice;
obecně práce splňuje charakteristiky odborného textu i formální požadavky na bakalářskou
práci.

První polovina práce rozebírá možnosti digitálních technologií pro obohacení výuky. Tato část

je někdy zbytečně detailní. Praktická část, ve které autorka popisuje metodologii vlastního

výzkumu a analýzu dat, je na dobré úrovni. Autorka velice dobře analyzuje rozhovory a

přináší ucelený závěr. Práci by samozřejmě prospěl větší vzorek, avšak celá situace byla

komplikovaná z důvodu distanční výuky a možnostmi všech zúčastněných.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

Viz slovní hodnocení, 30 bodů 0 – 40 bodů

přínos a novost práce Viz slovní hodnocení, 12 bodů 0 – 20 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

Viz slovní hodnocení, 20 bodů 0 – 20 bodů
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slohové zpracování Viz slovní hodnocení, 15 bodů 0 – 15 bodů
gramatika textu Viz slovní hodnocení, 5 bodů 0 – 5 bodů
CELKEM 82

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

VPraze dne 3. 6. 2021 Mgr. Michaela Slussareff, PhD.
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